溧 阳 市 教 育 局 电 话 通 知

第  739  号
签发:崔恩                        核稿:胡云飞
拟稿:罗志强                      时间:2021.09.15
关于举行溧阳市暨常州市七年级学生

“美文听读”比赛的通知

各初中语文教研组：
    为贯彻《语文课程标准》的基本精神，落实“课标”规定的课外阅读要求，提高学生的阅读能力和欣赏文学作品的能力，培养学生的阅读兴趣和良好的阅读习惯，丰富语文学习的课程资源，经教育局和教师发展中心领导同意，本学年在全市七年级学生中继续举行“常州市七年级学生‘美文阅读’比赛”。现将2021年有关比赛事项通知如下：

一、参加对象：

全市七年级学生

二、比赛办法：

1、学校组织，自愿参加。
    2、比赛要求：

（1）学生从课外读物（不含与教材配套的课外读本）中推荐一篇文质兼美的文章（文体不限，篇幅一般不超过1500字），注明作者及出处（提倡节选长篇读物，可自拟节选的标题），文后围绕推荐理由写一段150～400字的文字。

（2）一律用A4纸（不收复印件），按“标题－作者－正文－出处－推荐理由－推荐者的学校、班级、姓名－指导教师”的顺序打印；打印必须准确无误（包括标点、段落等），有错要扣分。标题用三号宋体，推荐理由用5号楷体GB2312，其余字体、字号统一用5号宋体，每位学生独立成页,确保美观大方。各校按下列表式整理出目录，目录和所有参赛作品必须放在同一个文档内。

2021年溧阳市中学生“美文阅读”比赛目录

	序号
	姓名
	班级
	学校
	题目
	指导老师

	1

	2

	3

（3）评比标准：所推荐的文章按文质兼美的要求评分，文章内容及特色占总分的60％，学生写的推荐理由占40％；由教师发展中心中语组组织评委打分，按得分高低评出一、二、三等奖各若干名。

三、比赛步骤：

1．校级比赛：

（1）各校经初选后按实验初中、光华初中、燕山中学、燕湖初中、省中附中每校8篇，溧城初中、南渡初中、上兴初中、社渚初中每校4篇，其余各初中校每校2篇的数额在10月28日前将参赛作品（打印稿、电子稿各一份）送溧阳市教师发展中心中语组，获奖名额见本通知“奖项设置”。

（2）我市教师发展中心组织评委评选，选出优秀者参加11月19日在溧阳燕山中学举行的“听读”比赛（笔试），根据两次评比的综合成绩排序，选送20篇作品于11月25日之前送常州市教科院。

2．大市级比赛：

常州市教科院聘请评委结合溧阳市级“听读”比赛（笔试）成绩，按规定名额评出各等级奖，获奖结果于2022年元月在“常州教育信息网·常州教研”上公布。

四、奖项设置：
      一等奖：20名；二等奖：40名。

五、补充说明

1．对获奖的学生和指导学生获一、二等奖的教师，发教师发展中心盖章的证书。

2．所有参赛作品需交纸质稿一份至罗志强处，同时将电子稿发送到下列信箱：lyjyslzq@163.com。

溧阳市教育局

2021年9月15日